PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 539/2O25IGAPRE
Urnguaiana, 24 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Urugnaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao cisposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, v..mos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 95/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEIXFRA). em resposta ao Oficio n°
997/2025/DLEG de autoria do Vereador Egídio Carvaiho, Oficio n° 998/2025/DLEG
de autoria da Vereadora Márcia Fumagalli, Ofício ~0 106412025/DLEG de autoria da
Vereadora Lilian Cuty, Oficio n° 1072/2O25IDLEG de autoria do Vereador Paulo
Kleinubing, Oficio n° 1068/2025/DLEG de autoria oo Vereador Paulo lCeinubing,
Oficio n° 1064/2025/DLEG de autoria da Vereadora Lilian Cuty, Ofício n°
1050/2O25IDLEG de autoria do Vereador Paulo Kleinubing, Oficio n°
1073/2025/DLEG de autoria do Vereador Paulo Kleinubing, Oficio n° e
1090/2025/DLEG de autoria do Luis Fernando Brane, que solicitam providências
conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com ‘votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Telson Morso’, dos Reis,
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Unzguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO Rio Gps.NDE DO SUL
PREF’EITURÀ MuNICIPAL DE URUGUAIANA

ECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 95/2O25ÍEXPEDIENTE-SEINTRA.

DE: SEINFRA- Secretaria Municipal de lnfraestrutura e ServiçosPúbli~ DATA: 22/07/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Oficios abaixo eiencados, todos do Poder Legisla::vo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

ci n°. Ofício DLEG / Vereador Resposta
Indicação

934/25* 997/2025 Egidio A solicitação foi protocolado iunto a SEINFRA sob n°. 131453 repassado ao

Carvalho cronograma de serviço da equipe.SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

iiZ2~iV~ 997/2025 Egidio A solicitação foi protocolado unto a SEINFRA sob n°. 131452 repassado ao
Carvalho cronograma de serviço da equipe. NÚMERO NÃO ENCONTRADO.

933/25~ 998/2025 Marcia A solicitação foi protocolado unto a SEINFRA sob n°. 131437 repassado ao

Fumagaili cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

1016/254’ 1072/2025 Paulo A solicitação foi protocolado unto a SEINFRA sob n°. 1 36623 repassado ao

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

101 6/2≤~ 1072/2025 Paulo A solicitação foi protocolado iunto a SEINFRA sob n°. 136624 repassado ao

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

992/25k 1068/2025 Paulo A solicitação foi protocolado lunto a SEINFRA sob n°. 136$98 repassado ao

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

1016/254.. 1072/2025 Paulo A solicitação foi protocolado iunto a SEINFRA sob n°. 136625 repassado ao

Kleinubing cronograma de serviço da eqmpe. NÃO EXISTE LUMARIA NA FRENTE

DO N°3646.

992/25k 1068/2025 Paulo A solicitação foi protocolado innto a SEINFRA sob n°. 136597 repas~do ao

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

A
y

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTLUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA -

992/25v 1068/2025 Paulo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 136596 repassado ao -

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

992/25V 1068/2025 Paulo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob a°. 36595 repassaoo ao

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

996/25* 1064/2025 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob ti°. 136593 repassaco ao

cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

10 l0/25~- 1050/2025 Paulo A solicitação foi protccolado junto a SEINFRA sob n°. 136592 repassaco ao

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

934/254 997/2025 Egidio A solicitação foi protc.colado junto a SEINFRA sob n°. 131454 repass~o ao

Carvalho cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

l0I7/25~w 1073/2025 Paulo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 136618 repassaco ao

Kleinubing cronogrania de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

1059/25* 1090/2025 Luis Bmite Foi encaminhada para o setor de planejamento do Programa Municipal de

Asfaltamento.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

P4L5
ARIO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAJANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 991 12025/DLEG

Uruguaiana, 24 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 802, do
Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vcssa
Excelência, que determine aos setores competentes, a suostituição de lâmpadas nos seguirtes
endereços:

a) Loteamento Aflita Garibaldi, Quadra 07. em frente ao n2 18; Quadra 04, em
frente ao n2 33; Quadra 05, em frente ao n2 15 e Quadra 08, em frente ao n2 14;

b) Rua Adir Mascia, em frente ao n9 1709, Bairro Rio Branco;
c) Rua Venâncio Alres, em frente ao n9 3636, Bairro Ipiranga;
d) Rua Marechal Deodoro, em frente ao n9 4372, Bairro Rio Branco:
e) Loteamento João Paulo II, Qi~dra 10, em frente ao n2 12;
f) Rua Borges da Costa, em frente ao n2 3600, Bairro Cabo Luiz Quevedo;
g) Rua Alcides Trem, em frente ao n2 1193, Bairro Cidade Nova;
h) Travessa Gabriel Bermudez, em frente ac n2 1258, Bairro Franc:sca Tarragá;
1) Rua Arancíbio Araújo, em frente ao n2 1219, Bairro Cidade Alegria.

2. Justifica-se o presente em razão da falta oe iluminação adequaca, o q~e tem
gerado transtornos aos moradores e transeurtes, acarre~ndo grandes riscos à popula;ão em
geral.

Atenciosamente,

Ver. JI

Secretaria Municspag ao Governo Rua Bento Martins, n~ 2619, ai’: 97501520 — URUGUAIANA —as — Telefone: (55) 3412-5977
RECEBIDO Página: www.urumJaIanass.ieQbr E-rr~il: e~edlente@wumsaIana.rs.Ieg.br

n._,—. nj,~, .—,

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNI~PAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BOPGES DE MEDEiROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 998 /2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Uruguaiana, 24 de jtriho de 2C25.

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 806, da
Vereadora Márcia Pedrazzi Fumagalli, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a reposição de iluminação pública na Rua Perimetral
Norte, em frente ao n2 750, Bairro Cobec.
2. Justifica-se o presente tendo em vista a soicitação dos moradores dc Bairro, que
informaram a escuridão dos locais pe a falta de manutenção dos postes de ilum ração pública,
o que propicia a sensação de insegurança aos municines gue utilizam estas vias.

Socrewria Municypai do Governo
RECEBIDO

Oata:Ãt~sfl

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — Uffi)3JA1ANA— R5 — Telefone: (55)3412-5977
Página: www.unjaalana.rsIeg.br E-nau: ecedleqteeur~ualana.rs.Ie~.br

PODER LEGIS..ATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 4072 /2025/DLEG

Uruguaiana, Soe julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, ~n atenção ao Requerimento n9 862, do
Vereador Paulo Kleinübing, aprovado pelo Doutc Plenário, requerer a Vossa Excelência cue
determine aos setores competentes a reposição de lâmpadas nos seguintes enoereços:

a) Rua General Canabarro, em frente ao ~ 1947;
b) Rua General Vitorlno, em frente ao n2 2491;
c) Rua Marechal Deodoro, em frente ao n2 3646 (final da rua).

2. Justifica-se o presente em razão das lâmpadas que se encontrar queimadas em
via pública, gerando transtornos à população local. A falta de Iluminação adequada
compromete a segurança de pedestres e motoristas, além de favorecer a prática de atcs ilícitos
e gerar sensação de insegurança nos moradores.
3. A reposição da iluminação públ~ é fundamental para garantir condições
mínimas de segurança e bem-estar à comunidade, além de ser uma demanda ccnstante aos
cidadãos que utilizam o local diariamente.
4. Diante disso, solicitamos que a administração municipal realize, com a maior
brevidade possível, a reposição das lâmpadas, a1%~ndo assim ao interesse coietivo e
promovendo melhorias na qualidade de

Atenciosamente,

Ver!. J~ VES

Rua Bento Martiris, rø 2619, CEP: 97501-520— URUGJAIANA— RS—Telefone: (55)3412-5977
P4Ina: w%w.Lxugualanass.ie~.br E-mali: ex~lentepwuRuaiana.rs.Ieg.br

m~/emu

PODER LEe~.ATIVO
CÂMARA MuNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ?Q~~ /2O25/DLEG

Uruguaiana, 3 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 859, do
Vereador Paulo Kleinübing, aprovado pelo Douto Plei*io, requerer a ~iossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o reestabelecimento de iluminação pt~blica nas Ruas:

- Promorar II Quad a 13, em frente a Casa 14;
- Prolar Quadra 11, Casa 01;
- Prolar quadra 12, em frente as Casas 01, 08 e 10;
- Prolar Quadra 16 casa 18;

2. O presente visa restabelecer as iluminações públicas nos locais que se
encontram as escuras.

Atenciosamente,

Vera ,MÁRCIA PEDR~.ZZI FUMAGALLI
Presidente em exerocio

Rua Bento Maruris, ii’ 26S, CEP: 97501-520 — IJRUGUAIA%A— RS — Telefone: (55) 3412-59fl
Página: www.ururmlanass.Ietbr E-ma~~: expedienuruguaIanassJe~.br

1•

r~i3

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MU ~AL DE URUGUAIANA

PAlÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘./Q~4 /2025/DLEG

Urugualana, 3 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, en atenção ao Requerimento n9 855, da
Vereadora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, que
determine aos setores competentes, a m~iutenção da iluminação pública na Rua José
Garibaldi, em frente ao n2 2151.
2. Justifica-se o presente tendo em v~sta que o local se encontra as escuras,
causando insegurança no período da noite.

Atendosamente,

3~-noqp*
Veflrl~1ÁRClA PEDRflZI FUMAGALLI

Presiderte em exercício

Rua Bento Mardns, n~ 2619, CEP: 97501-5W— URUGJAIANA — R5 — Telefone: (55) 3412-59fl
Página: www.wueualana.rs.le.br E-mali, .nw4tent.eonwtrnbna rc I.~ 1w

[1
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URIJGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘4050 /2025/DLEG

Urugualana, 3 de julhc de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação ~Q 293, do Iereador
Paulo Kleinubing, aprovada pelo P enárlo, indicar a Vossa Excelência a realização da Operação
tapa buraco na Rua Pinheiro Machado, entre as Ruas Marechal Floriano e Roberto Kramer.
2. Esta é uma via de grande flux3 de veículos. Contudo, a presen~ de buracos ao
longo do trecho mencionado têm causado transtornos e preocupações quanto à segurança dos
transeuntes e à integridade dos veículos que por ~ trafe~m.
3. A situacão precária tem gerado desconfórto aos moradores, prejudicando ião
apenas a mobilidade, mas também acarretando danos materiais aos veículos que transitam
pelo local, tendo inclusive os moradores sinalizado um aos buracos com um móvel, conforme
anexo.
4. Diante o exposto, solicitamos que a Prefatura Municipal, por meic dos órgãos
competentes, providencie a realização de uma operacão “tapa-buraco” nesta Rua visando
revitalizar o asfalto da via.

Atenciosamente,

Presidente em exerc~io

Rua Bento Martlns, n’ 2619, CEP: 97501-520 — URS5UAIAIM — RS —TeIe*nie: (55)3412-5977
04.1.... ,...... .,..,..,...I.,.... — 1..,. 1... C —II.~ — 1....

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL I~ URUGJAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 4033 /2025/DLEG

Urugualana, 8 de julho de 2C25.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 863, do
Vereador Paulo Klelnübing, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, que
determine aos setores competentes, patrolamento e encascalhamento nos seguintes
endereços:

a) Em toda extensão da Rua Estilac Leal;
b) Estrada das Peras, entre a Av. Silveira Marfins e Érico Veríssimo;
c) Rua General Vitorino, entre as Ruas Rodrigues Portugal e Padre Anchieta.

2. A presente solicitação tem como objetivc atender à demanda da comunidade
local, que utiliza diariamente a via em questão. Atualmente, a via apresenta irregularidades que
podem prejudicar a mobilidade e comprometer a segurança de motoristas e pedestres.
3. O serviço de nivelamento e recuperação do leito da via ccntribuirá para
melhorar a circulação, reduzir riscos de acidentes e assegurar melhores condiçees de acesso
para todos que dependem deste trajeto. Dessa forma, ecução do patrolamento representa
uma medida preventiva e de manutenção dencia, e ben ficio direto da população.

Atenciosamente,

Vert JOA~

Rua Ber:o Marttns, ia 2619, CEP: 97501-520 — LMWGUAIANA— RS —Telefone: (55) 3412-5977
P~Ina: www.urum,alanass.Ieabr E-mali: rdIente~uruQuaIana.rs.I~.br

m~ZS/cnw

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N2 1O~3 /2O25/DLEG

Uruguaiana, 10 dej~ ho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Pefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ri~ 885, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excei~nc:a, que
determine, aos setores competentes, a pavimentação da R a Venâncio Alres e da Rua Quatorze
de Julho, no trecho que contorna o Colégio Roberval.
2. As ruas em questão encontram-se sem pavimentação adequada, apresentando
buracos, desníveis e acúmulo de barro, especialmente em dias de chuva.
3. A situação prejudica o acesso de alunos, pais, professores e morado-es da
região, causando transtornos no deslocamento e colocandc em risco a segurança de peoestres
e motoristas. Além disso, a falta de pavimentação compromete a acessibilidade e dificulta a
mobilidade de pessoas com deficiência ou com dificuldades de locomoção.
4. Diante disso, solicita-se a execução da pab,imentação completa cos trechos
indicados, garantindo um ambiente escolar mais segurc e acessível, além de nelhorar a
qualidade de vida da comunidade local.

Atenciosamente,

Ver. JO

Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — URUCUAIANA— ~S— Telefone: (55)3412-59V
Página: www.uru~uaiana.rs.ieg.br E-mai: expec~ente~ur~uaiana.rs.ieg.br